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Rendelet a korona 
árfolyamának eme

lése érdekében.
Valutánk m egjavítását czélzó kor

m ányrendeletek egym ást érik.
Csak a napokbaa tiltotta el a kor. 

mány eg ész  sereg  luxusczikk beho
zatalát, a m ely intézkedés szintén a 
korona árfolyamának em elését és 
m egjavítását szolgálja;

A hivatalos lap ma ism ét egy  
jlyan itányu reudeletet közöl, a tpely  
a külföldi fizetési eszközökkel va ló  
kereskedést és forgalmat lén yegesen  
korlátozza.

Az uj rendelet • értelmében csak a de
viza-központ tagjainál szabid eladni, elzá
logosítani, vagy kölcsön adni külföldre 
szóló fizetéseket, csekkeket, vagy vá ltó-! 
kát és csak.náluk szabad vásárolni külföldi 
pénznemeket érméket, pénz- és bankje
gyeket) és belföldi kereskedelmi érméket.

kü lfö ldön fönnálló követelések fölött 
csak akkor szabad rendelkezni, ha a meg
szerzés a deviza-központ valamelyik tag
jánál történik.

A ki bármily ilyen  Irányú üzletet köt, 
az köteles a deviza-központ vezető köze
gének kívánságára, az ügylet tartamáról, 
czéljáról felvilágosítást adr.i és a szükséges 
bizonyítékokat előterjeszteni.

Az ügyiket a deviza közpopt tagjaival 
bizományos is közvetítheti, de a bizomá
nyos nem élhet azzal a joggal, hogy mint 
önszerzödő fél maga lépjen az ügyletbe.

A központ tagjainak jegyzékét a hiva
talos lap fogja közölni.

A központ tagjai kötelesek a befolyó 
devizákat és valutákat (beleértve a saját 
állományukat is) - központ rendelkezésére 
bocsátani és minden külfö ld i fizetési esz
közért a közppnthoz fordulni.

De kötelesek egyébként is megtartani a 
központ rendelkezéseit, többek között a 
vételnél és eladásnál megállapított föltéte
leket Is. /

A pénzügyminiszternek jogában áll az 
üzletvitelt ellenőrizni és egyes czégeket és 
személyeket közérdekből eltiltani attól, 
hogy mint bizományosok deviza- és valu- 
tazületet folytathassanak.
, A  ma8y*r vagy osztrák "deviza központ 
írásbeli hozzájárulása nélkül bankjegyet,

a hadikölcsőn pénztárejgyeit, korona élték- 
re szóó csekkeket és váltókat kü lfö ldre  
kivinni tilos.

Utazási és határforgalomban legföljebb 
500 koronát szabad kivinni bankjegyek- 
ben a központ engedély- nélkül.

Korona össze^ ’<nek külföldre való átu- 
ta!ás» és külföldi személyek részére törté
nő belföldi álul alások csak a devize-köz- 
pont írásbeli hozzájárulása után eszközöl- 
hetők. Kivételt képeznek a 200 koronánál 
ki ebb átutalások és befizetések, továbbá 
ásandó külfö ld i tartózkodásuak rendel
kezései. Aki 300 koronát meghaladó árut 
a külföldre kivisz, köteles az ellenértéket 
beszolgáltatni, kivéve ha ez alól fölmen
tést adott a jegybank.

A postautalványt, . postautánvéti és pos- 
tamegbizási forgalomra ez a rendelet nem 
terjed ki. . ,

Uj burfonya-árak.
A burgonya hatósági arait a '29 53. 

számú korm ányrendelet szabályozza. 
Január elsején ugyanis ö sszesen  há
rom koronával , em elkednek a rende
letileg m egszabott árak, amelyek ily- 
formán az évfordulótól kezdve a kö
vetkezők é s  pedig : a) az étkezési, 
nevezetesen a rósz, hópehely, mag- 
num-bonum, kifli, továbbá a sárga 
héjú és husu burgonya ára 15 koro
na ; b) minden máa bu rgonyáé 13 
korona.

Az étkezési burgonyára m egállapí
to tt ár kézzel válogatott, legalább  
tyúktojás nagyságú, eg észség es,, fé
reg-, kapavágás sár,cs fö ld m en les áru
ra vonatkozik, mert ha az egyébként 
„étkezési11 számba m enő burgonya e 
feltéleknek m eg nem felel, ugyancsak  
a „más“ burgonya ára, vagy is 13 k o 
rona fizetendő.

O iy a n  burgonya árr, vagyis 13 
koronánál m egfelelően alacsonyabb  
ár térítendő, mig azért a burgonyá
ért, am ely nem  tartozik ugyan az ét
kezési burgonyának a) alatt fölsorolt 
válfajaihoz, ha míndazáltal étkezési 
célra hozatik forgalom ba és m egfelel 
a fönt említett m inőségi követelm é
nyeknek (kézzel válogatót stb.), 14  
koronás ár számítható,

. . Eierizatáal ár .
egész é v r e ............................ K
Fel é v r e ................................. . K
Am érikába egész évre . . . . * * * *  8‘—

Nyllftér sora 30 Nllfr.

A  ken derfé lék  uj

m axim ális  árai.
A hivatalos lap rendeletet közöl, 

a mely szerint nyers vagy áztatott 
kenderkóró készleteket, valamint a ki
készítés bármily fokozatában levő 
kenderanyagot 1917 február 10-ikéig 
be kell jelenteni az 1917 január 31* 
ikén volt állapot (szerint, a későbbi 
hozzájövő készleteket április 30, nap
ján való állapot szerint 1917 május 
10. napjáig a Kenderközpontnál be 
kell jelentenie A bejelentés alól kivé
telt képeznek .a 2500. kgr.-nál kisebb 
kóró. és 500 kgk.-náL kisebb kikészí
tett kenderanyag készletek. Ezeket a 
.községi elöljáróságnál kell. bejelen
teni. A Kencterközponf 1916 október 
1. napjától kezdve álvett kendera
nyagokért 100 kgt.-ként a következő 
árakat fizeti r'áztatott, kézi eszközön 
titólt kenderéit, mely 12*j„ hulladék
nál többet nem tartalmaz 360 koro
nát, áztatott, hibátlan minőségű szab- 
ványszerüen géppel tilolt kenderért, 
mely 5°(„ hulladéknál többet nem tar
talmaz 415 koronát, áztatott, hibát
lan minőségű szabványszerüen géppel 
tilolt kenderből 480 koronát, ázatlan 
tilolt kend érért 310 koronát, áztatott, 
kézi eszközön tilolt kenderért gere- 
benezve, mely 5“|„ hulladéknál többet 

. nem tartalmazhat 540 koronát, sza- 
kálkenderért kézzel tilolt kenderből 
460 koronát, áztatott hibátlan minö- 

! ségü, szabványazerű tilolási koezért 
325 koronát, áztatott, gyaratolt sza
lagos kóczért 400 koronát, ázatlan, 
gyaratolt i szalagos kóczért 10 koro
nát, azatlan, hibátlan minőségű, szab- 
ványszerű tilolási, kóczért 220 koro
nát, áztatott, tépés.kóczért 27Q koro
nát bácskai gerebenkócz 240 koronát, 
törési koezért 125 koronát, törési
köcért tisztítva 1.50 koronát. '

Ezek áz arák az ország egész te
rületén fizetendő "legmagasabb árak* 
nak* tekftftendSk'.' 1 ■' ’



HÍREK.

(

(A alkkal hawHIMraaak) A közön- 
n«#y iéaxt, amely eddig nem igen 

akart meg válni •  nikkelből készült huvifl- 
léresektöl, az utóbbi napokban, de külö
nösen az év utolsó nspján minden érőn 
szabadulni igyekezett tőle. Rengeteg me- 
nnylséyfl Ilyen pénz szándékozott gazdit 
cserélni, de nem valami nagy sikerrel, 
mert hiszen mindenki tudta, hogy ez a 
pénznem a jövő év első napjától kezdve 
a magánforgalomban nem használható. Ea 
amíg az 1916-ik esztendőben mindenki 
köteles volt elfogadni, addig az 1917-ik 
évben már nyugodtan visszautasítható. Az 
persze, hogy a huszfilléres a maginfnrga- 
lomban értékét veszti, nem sokat jelent, 
mert hiszen az osztrákmagyar bank s az 
íliaml hivatalos fizetőhelyek 1917 április 
végéig beváltják, adva értük vasból ké
szült huszfilléreseket. Ez a pénz tehát 
április végéit épen annyit ér, mint az el
múlt években ért és vesztesé® csakis azo 
kát éri, akik májasig nem váltják be. A 
kispénzekben dolgozó kofák, szatócsok 
az év utolsó napján meglehetősen megré
mítené'a közönséget, amennyiben a nik
kel huszfilléreseket egyáltalán nem fogad
ták el, aminthogy vlszautasltották azt a 
közúti kalauznői Is, akik e tekintetben az 
igazgatóság utasítására jártak e I, kétségte 
lenül é s ' Indokolatlan ijedtséget keltve. 
Az eszesebb és a gyakorlatiasabb keres
kedők bizonyát a elfogadják április köze
péig is, araikor még mindig elég Idejük 
lesz arra, hogy beváltsák.

Újévi ajándékul kiváló gonddal 
összeállított, gazdag tartalmú számot ad 
olvasóinak Benedek Elek kspves gyer
meklapja, Jó Pajtás. Ábrányi Emil irt bele 
verset, Cholnoky Lágzló elbeszélést, Rá
kosi Viktor befejezi Lagoazta titka, Bene
dek Elek pedig A nagy földindulás czi- 
mü regényét, Haranghy Jenő szép képet 
rajzolt. Újévi ének, sok szép kép, mulat
tató móka, *z érdekes Kis Krónika rovat, 
rejtvények, szerkesztői üzenetek egészítik 
ki a szám gazdagtartalmát,

A Jó: Pajtást a Franklin-Társular adja 
ki ; előfizetési ára negyedévre 2 korona 
50 filléf, fél évre Skorona, egész évre 10 
korona. Egyes szám ára 20 fillér. Előfize
téseket elfogad és mutatványszámokat 
küld a <Jó Pajtás, kiadóhivatala Buda
pest IV, Egytem-utcza 4.

(Mér csak elhoztuk őket Idáig . . . )
A szeged-rókusi állomáson román foglyok 
vesztegelnek. Vannak vagv három négy
százan. Várakoznak egy Induló vonatra, 
amely tovább fogja szállítani őket vala
melyik fogolytáborba. Szuronyos magyar 
népfölkelők vigyáznak rájuk, de baj nem 
igen akad velük. Csöndesen álldogálnak 
a hosszú perronon és félénken tekintenek 
körül a pályaudvaron, melyek népe kiván
csi szemmel nézi a különös hadat. Sze
retné tudni mindent, hogy honnan jöttek 
és hová, merre viszik őket. Nem is tudja 
megállni v laki, hogy meg ne kérdezze 
az egyik n ptö kelőtől. És a harcsabaju- 
szu, mái meglett korú magyar fölényes 
mosoy'ya fe le l:

— A T iyalg akartak eljutni a nyomo
rultak : hisz tudja az ur. Hát ha már 
olyan nagyon kívánkoztak, mi bizony csak 
-Ihoztuk őket idáig.

Legfoglalják az ajtóvereteket. 
A  gyárosoknál és kereskedőknél levő 
ujtóveretkészleteket, amennyiben ezek 
egészben vagy túlnyomó részben vö
rösrézből, sárgarézből, vőrösfémböl 
vagy bronzból vannak, hadicélokra 
igénybeveazik. Ezek az ajtóveretek a 
kővetkező: kilincsek gombok, kilincs- 
rózsák, kulcilyukpajiMk fa kulcs-

lyuk fedők, tárpajzsok, ajtóíogántyulc 
(lengő ét szélfogó ajtókra). Ezeket 
az ajtóvereteket a gyárosokon és ke
reskedőkön kívül azoknsk is be kell 
szolgáltatniok, akik a vereteket má
sok számára őrizetben tartják. Kü
lönleges gazdagon díszített ajtóvere
teket nem kell beszolgáltatni. A  ve
reteket januá r húszadikáig kell a fém 
központnak beszolgáltatni.

Koronázási em lék-érem . Csinos 
kis érem került forgalomba a törté
nelmi nagy nap emlékére- A Hadse- 
gélyzö hivatal Szász Vilmos iparm ü- 
vészt bízta meg a mü kivitelével. A  
művész a rövid idő dacára pompásan 
megfelelt a rája rótt feladatnak. Az 
érem a királyt Szent Isvtán palástjával, 

Szent István koronájával a fején ábrá
zolja, a palást fölött, a nyakon jól 
látszik * magyar tábornoki egyenruha 
gallérja a legfelsőbb haduri méltó
ságot jelző, három lefelé halló tölgy
falevéllel. A  palást, az eredetinek 
mintája után finoman cizellált. Zita 
királynénak méltóságos, királynői pro- 
filképét örökítette meg a művész. Ma
gasra fésül t haján a Habsburgok há
zi koronája, gyöngéd vállát mély ki
vágása magyar díszruha pruszlikja fű
zi. Hosszan komló fátyol emeli ki 
finoman iveit nyaka renkivüli báját. 
Maga az érem huszonnégy mi iméter 
átmérőjű, körbe kompénak nyolcszög. 
Szélén kis domború perem. Három
féle anyagból, cinkből, rézből és 
ezüstből k észült, egyelőre az idő rö
vidsége és a technikai nehézségek 
miatt csak 4500 példányban. Tekin
tettel azonban arra, hogy ezt már 
majd mind széjjel kapkodták, újabb 
kiadásról is gondoskodtak. Hadse- 
gélyzö hivatal elárasitó helyein kap
ható.

A (V asárnap i Ú js á g , deczem- 
bér 31 iki, újévi száma rendkívül 
gazdag tartalommal jelent meg : Cser- 
na Károly szép rajza az újév hangu
latát rögzíti meg, az érdekes képek 
egész tömege hareztereink esemé
nyeivel foglalkozik. Szépirodalmi ol
vasmányok : Szöilösi Zsigmond regé- . 
nye, P. Ábrahám Ernő novellája, ' 
Szigma tárczálja, pontoppidam regé
nye. Egyéb közlemények: ctikk és 
kép a magyar hegymászó katonákról 
s a rendes heti rovatok: A  háború 
napjai. Irodalom és művészet, Halá
lozás. A  .Vasárnapi Újság” előfize
tési ára negyed évre öt korona, a 
,Világkroniká"-vaI együtt hat korona. 
Megrendelhatö a .Vasárnapi Újság” 
kiadóhivatalában (Budapest, IV., Egye- 
tem-uteza 4. sz.) Ugyanitt megren
delhető a „Képes Néplap”, a legol
csóbb újság a magyar nép számára, 
félévre 2 korona 40 fillér.

(Az Érdekes Ujaág a koroná
zásról.) Az Érdekes Újság újévi szá
ma ma megjelent és teljesen a ko

ronázásnak ván széntelve. Szombat 
délután végződött be a koronázás fé- 
nyes ünnepsége s nem is egészen 
három napra rá, kedden reggel, már 
Az Érdekes Újság fürgén, frissei és 
kimertően beszámol a koronázás min
den nevezetes jelenetéről, úgy hogy 
erre a gyorsaságra példa még nem 
volt a magyar képes lapok történe. 
tében. A gyorsaság azonban ez al- 
kálómmal sem esett a művészi érték 
rovására, mert hiszen a szenzációs 
képek javarésze gyönyörű mélynyo
mással kerül az olvasók elé. Az uj 
szám boritékát Bató József festőmű
vész kitűnő rajza díszíti IV. Károly 
király kardvágásáról, de a lap belső 
odalai közül is többet ékesít magyar 
festőművészek munkája olyan jelene
tekről, melyek kevésbbé hozzáférhe
tők voltak a fényképészeknek. így 
Bató József még a király megkoro
názásáról, a koronázási ebédről, az 
esküemelvény készüléséről s a királyi 
pár Budapestre való megérkezéséről 
készített pomás rajzokat, \  mig Bér 
D ezső az eskütétel) és a hitlevél át- 
nyújtását, Pór Bertalan pedig a kard
vágás fenséges szép jelenetét örö
kítette meg. A  festők irőnja és a fo
tográfusok lencséje fogott össze eb
ben a számban, hogy koronázás ün
nepségéről mindazt a közönség elé 
tárja, ami szép érdekes és történel
mileg becses. Nyolcvan szenzációs, 
nál szenzációsabb kép számol be a 
koronázásról és foglalkozik a koro
názási előkészületekkel, a királyi pár 
Budapestre érkezésének és ünnepi 
bevonulásának eseményeivel. Az uj 
szám, mely egyben a népszerű képes 
lap ötödik évfolyamának első száma, 
ezenkívül is gazdag még képekben, 
iilusztrá't cikkekben és szépirodalmi 
részben is. A rendesnél is terjedel
mesebb szám ára 60 fillér.



Pénz és vagyon
Sehogy se szeretném, ha félreértések me

nnének fel köztem és a szives olvasó kö- 
0lt. Szért előre bocsátom, hogy a m ikor 
ilyen dolgokról Írok, mint a pénz és a va- 
yon, nem mindig a közvetetlen tapaszta

laimat irom le. Hogy úgy mondjam, én 

ezeket a fogalmakat csak úgy látásból is - 
merem, mint rpéldá ul a branganzai herce
get. Én tudom, hogy ő kicsoda, de ő 
neni veszi tudomásul, hogy én Is a vilá- 
gon vagyok. Néha találkozunk is, de min
dig csak tisztes távolból. Még csak köszö
nési viszonyban se vagyunk.

Amit közvetetlen tapasztalatból mondha
tok pénzről és vagyonról, mindössze a 
kővetkező : Pénz az, ami inin dig hiányzik. 
Vagyon az, ami sohase volt.

Hát ez nagyon kevés. Ezt ki kell vala
hogy egészíteni. Fogom hát magamat és 
elmegyek egy pénzes emberhez informá
ciókért. Megkérdem tő e, hogy mi a va
gyon ?

— A pénz, az semmi, mondja ő, — a 
vagyon, az minden. Pénzem néha fölösen 
is van, vagyonom sohase lehetne elegen 
dó.

Nem leltem okosabb ebből se. Felke
restem hát egy vagyonos embert. Akinek 
házai, kastélyai, fö ld je i vannak, falán ma
ga se tudja, hogy mennyi.

— Vagyonkám csak volna r.émelyes, — 
mondta ő rezignáltan. — De mit ér az, 
amikor soha sincs pénzem ?

Már most csak mégis magamnak kel! 
leszűrnöm az igazságokat.

A pénzes állapot még nem jelent va- 
gyonosság még nem jár együtt a pénzbő
séggel. Csak a szegény embernek nincs 
gondja : neki se vagyona, se pénze.

A pénz tehát olyas valami, ami vagyon
ná lesz, ha megőrzik. A vagyon olyas va
lami, ami pénzt hajt, ha jól kezelik . . .  A 
pénzből lesz a vagyon, a vagyonból lesz 
a pénz.

Egy merész hasonlattal azt mondhat
nám, hogy a pénz a szerető, a vagyon a 
feleség. A pénzzel csak mu 6 viszonyo
kat lehet kötni, ami gyakran nagyon m u
latságos és kellemes, de sohase tartós. 
Amikor legjobban szeled a kedvesedet, 
akkor hagy el. A vagyonnal azonban tör
vényes frigyre lehet csak lépni s jaj an
nak, aki szeretőt tart a felesége mellet. 
Azt rendesen mind a kettő megcsalja és 
elhagyja. S akkor se pénz, se vagyon, II. 
letőleg se feleség, se szerelő.

Néha, nagy ritkán akad olyan ember, 
aki feleségül veszi a szeretőjét. Az efféle 
házasságok többnyire boldogok. A feleség1 
rangra emelt szerető majdnem olyan hü- 

'égés és háladatos mint a vagyonná lett 
Pénz, Kevésbbé ajánlatos, hogy az ember 
a feleségét szerelő módra kezelje, vagyis 
• vagyonát pénznek nézze. Az Ilyen frigy 
•hghancm meddő lesz. A vagyon semmi 
‘ sebe se szaporodik.

A pénz az a kicsike gyerek, amisek 
izörnyfl mód megőrülünk, am ikor a há z 
hoz kerül. De aztán nagy ideig vigyázni 
hall iá, nevlvei, őr Iznl, gondozni, gyarapí
tani, hogy valamikor egyszer ember le- 
8yen belőle, akarom mondani vagyon.

A vagyon meg a kész család. A miben 
' ,n ur meg asszony, gyerek és cseléd.

Olyan is, aki szerez, olyan is, aki fogyaszt, 
olyan is, aki pusztit. És a mikor már 
igen nagy a család, kezd azerteszór ódn.i. 
Egyik erre indul, másik arra fordui s va
lamikor csak szétzüllik az egész banda. 
Kifogy, elpusztul.

A pénz, ha megnő, vagyon lesz belőle. 
Mint a gyerekből ember. A vagyonból, 
ha elpusztul, nem lesz többé sohase gye
rek, hogy elölről kezdje az életet.

Mégis ha valakit megkérdeznék, hogy, 
mi ke|l neki inkább : pénz-e vagy vagyon 
nem tudna hamarosan választani. Akárme 
lyik jő az embereknek abból, ami ninc;

Az egyik Így felelne minden gondolko 
dás nélkül :

— Csak volna nekem pénzem. Majd 
tudnék belőle vagyont c inálni.

A másik meg Így felelne, ugyancsak 
gsndolkodás nélkül :

— Csak volna nekem vagyonom. Majd 
lenne mindjárt pénzem.

Pedig az egyik is, a másik is valószi- I 
nüleg ugyanazt csinálná : a pénzből va
gyont, a vagyonbó’ pénzt. Eiőbb meg- 
szaporitaná a keveset, azután elköltené a 
sokat.

1917 Kettős üunepekkel kezdődik a 
most ránk kösszöntő uj esztendő. M ind
nyájunk óhaja, hogv hozza meg az embe
riség legnagzobb ünnepét : a béke napját.
A Pesti Hírlap Naptára az 19I7-ik évre — 
juttatja ezt ma eszünkbe. A magyar olva
sóközönségnek ez a kedvenc naptára, 
mely immár 27-ik évfolyamát érte meg. ! 
A tetszetős külsejű és gazdag tartalmú j 
évkönyvet a Pesti Hírlap mindért tlöfize- i 
tője ingyen kapja és megszrezheti min- 1 
denki, aki egyszerre negyedévi előfizetést ' 
(9 kor. 50 fillért) küld a Pesti Hírlap kia
dóhivatalába (Budapest, Vilmos császár ul 
78) Aki a naptár meg zeizi, kap vele az 
egész esztendőn át szükséges kalendáriu
mon kivül egy noveilás könyvet, megka
pja a világháború egy évének történetét 
8 térképpel, ismeretterjesztő cikkeket (köz
tük a skagerraki tengeri ütközet leírását 
ábrákkal), 20 oldalra terjedő aktuális képe
ket, rövid címtár'; fővárosi Útmutatót, vá
sárok jegyzékét, stb. A Pesti Hirlap a há
borús viszonyok közt is a legnagyobb ; 
terjedelemben megjelenő napilap. Valóban 
jó üzletet csinál tesát az, aki most rende
li meg a lapot, mikoi a negyedévi előfi
zetéssel (9 kor. 50 fillér) ege tartalmas év- | 
könyvet is szerez magánák, melynek egész ! 
éven- át hasznát veszi.

minden mozzanatáról
bő,

eredeti,
megbízható,

kimerítő
árlelülésekkel, tárképekkel, magyarázatokkal 

szolgál az

A Z  Ú J S Á G
POLITIKAI NAPILAP

olvasóinak.
Előfizetési árak :

Egy hónapra K 3-30 Félévre. . . K 1 9 --  
Negyedévre , K 9-SO Egész évre . K 38-— 

M egrendelő cim :

AZ Ú JSÁ G
KIADÓ HIVATALA

ludapast, Ilii., Rákócziit 54. szám

Az erdélyrészi háborús 
károk felvétele.

A hivatalos lap csütörtöki száma 
két korm ányrendeletet közöl, amely 
Erdély gazdasági újjáépítését van hi
vatva e lősegíten i. A rendeletek egy
előre a háborús károk megállapításá
nak ügyében intézkednek.

Ez azonban e kárt szenvedett réssé- 
re kártérítési igényre még nem ad 
jogot.

A rendeletnek ez arés ze önkényre 
ad okot és a gazdagabb és erősebb 
vállalatok s.,Im ára, mint pl. a nagy 
összeköttelésekkell rendelkező faipar 
vagy egyéb ré zvényfársasági vállala
tok javára a teljes kártérítés kiesz. 
közlését könyebben teszi lehetővé, 
mint az ezernyi kis exisztencia szá
mára, akik pedig a segítségre jobban 
rászorultak.

A kár megalapításával a jogosult
ság elism erésének kellene vele járnia, 
mert ekként az eg ész  eljárás aa ille
tő kárvallott - községek é s  városok 
ellenőrizete alá kerül.

A rendelet értelm ében a hadikárok 
bejelenté e és a felvételükre irányuló 
eljárás bélyegilleték- és költségmen
tes.

A kárbejelentés szerkesztéséért és 
a kárfelvételi eljárásban való képvi
seletért nem 'lehet kö ltséget felszámí
tana], sem  bir'öilag' érvényesíteni.

Ennek az intézkedésnek ' szigorú 
megtartására- nagy gondot kell fordí
tani, mert ezen fordulhat m eg aa egész 
rendelkezés’ síkére és eredménye.

Szakértelem  nélkül

nincs H  t t !
A  s z ő lő s g a z d á k  nagyrési* érek 
óta azért szüretel o ly keveset, mert 
szőlőit megfelelő gondolásban nem 
részesíti és borát helytelenül keseli. 
Minden, a s z ő l ő *  és borgazdaság

körébe tartozó munkára megtanít *

.inászAii u n r
(szerkesztőség és kiadóhivatal :

Budapest, IX., Űllöi-ut 25. K&ztilik)
mely vasárniponkint jelenik meg.

Mutatványszámot kívánatra 3 héten át kftld.
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^ H a r i s n y á k a t
tartós és csinos kivitelben

készítenek a vakok!
Hertsnyík kaphatók t 

VII. kerület, Hermina-ut 7. sz.
IV. kerület, Kaplony utca 3

í Vidéki megrendelések pontosan megkül- 
detnek.

Részletes árjegyzék kívánatra 
ingyen és bérmenlve k a p h a tó ^ _ _ _ ^ ^  

-mninwitHwtiHinninmmíiwmwiHnwnmnn* 
hiány nincs, h« házi- j 
nyulakat tenyészt I Ezen i 
igénytelen állatok tar- ! 
tása mibe sem kerül,

________________ legkisebb helyen egy I
ládában tenyészthetők. Húsa finom zamatos 
tápdus, jobb a borjúhúsnál. — Tanulságos 
érdekes árjegyzéket 20 fillér bélyeg elle

nében küld
fajállattelep

Ríkanzsntmihálj. |

fiús

a biztos ered
ményért.

Törvényesen
védve.

neDen m

„AURORA" 
J ó t á l l á s

^ * * " * * '  Rgitter Oszkár
• ; i |  i nagybectkereki ny. főkapi-

< lány és fajbaromíi-tenyész-
tönek nagyszerű találmánya a

„ P A T K A N IN “
patkányiró-szer, (nem méreg) mely emberre és házi
állatokra nem ártalmas és fölülmúl minden má* irtószert.

. 1 doboz ara 3 K
kiirtásához. — Minden adaghoz használati utasítás 
van mellékelve. A biztos eredményért jótállás. Ismer
tető prospektust, melyben le van írva, hogy különféle 
gazdaságban hány adag használandó, kérésre ingyen 
küld a P A T K A N 1 N  gyár (egyedül elárusítója a

- Torontáli Agrárbank Részvénytársaság, Nagybecs- 
kereken.

a a ■ ■■ ■

■Kefeárukj
*  tteíta anagból, tartósan készíttetnek a vakok n 
■  foglalkoztatójában. Gazdaságok, gyárak, 
g  zövetkezetek és kereskedők már egy próba- ■

megrendelésből, melyek g
® Bpest, VII., Herm ina-ut 7. alá B

séretnek, meggyőződhetnek arról, hogy a ke- _
a  kék és seprűk tartósságuk mellett rendkívül 
|g foícftók és viszontcladásra nagyon alkalmasak. ■
W D U B B B B B  B B B B B B B B

A KERT
’,r\ kertészet ö ssz e s  ágait m agába  

fog la ló  szaklap.
Főszeikesztő és laptulajdono,

M A U T H N E R  O D O N
1 r-p minden hó l éh é s  15-én jele 

nik meg. ~
ke'ztőstg és kiadóhivatal:

Fi ST VII., Roltenbiller utca 33. sz 
. i ye- szám ára 60 fillér,
K rjen (mutatványszámot.

B A R om n
betegségek és elhullások nincsenek, ha 
27 év óta kipróbált .D IA N A , óvszert és 
’eitőtféi.’itő porunkat használja. Egy adag 
mely 100 drb baromfinak 1 hónapra 

elegendő bérm ntve 7 korona.
Tanulságos érdekes árjegyzéket 20 fillér 

bélyeg ellenébe küld .AU R O R A , fajállat
telep RAKOSSZ ENTMIHALY.

_  Tejhiány nincs
ha sweiczi fajkecskét tart, melynek teje 
minden idegen szag és Íztől mentes, 
mandula édes. Kecsketartás mibe sem 
kerül, a legkisebb helyen is elfér. Érdekes 
tanulságos árjegyzéket 20 fillé r bélyeg 
ellenében küld »AURORA< iajállattelep

Rákosszentmihály. 

S S--S-J5

fé r f i csizm ik 100, 150, 180 koronáig. Férfi bagaria 
vadász bakancs dupla talp 80 korona, r.nomabb k i
vitelben bevarott nyelvvel 95 kor. Férfi box vagy 
sevró eugos cipő 50 és 55 kor. fűzős 55 kor. Női 
box vagy sevró fűzős és gombos 46 és 50 kor. Női 
sevró vagy box eugos alacsony sarokkal 46 korona.
Női sevró lakk betétes cipők a legújabb divat szerint 
80 és 90 kor. Qyermek-cipők 18—22-ig 8 és 15 kor 
Gyermekcipők 23 26-ig 22 kor. Gyermekcipők 2 7 -3 0  
ig 25 kor. Gyermekcipők 31— 35-ig 30 kor. Sárcipők 
férfi 14, női 12, gyermek 6 koronától 10 koronáig,
Á rjegyzékkel a háború  tartam a a latt  

nem  szo lg á lh a to k .

Cseh Ferenc cipiszm ester
B udapest, VIII J ó z se f  körút 83 szám

Keresztény cég. _______

Ház raasiírral
együtt a Szt. István utca 144- sz. 
alatt elköltözés .miatt eladó. B ővebbet 
ugyanott.

TO JÁ S !
Télen, ha steier tyúkokat tart, ezek a leg
edzettebb, legjobb hús- és tojástermelők 
igénytelen nagy festüek darabja 10 — 15, 
óriási Iudak 25, óriási m ex ik ó i feh ér  
pulykák 25 k o ro n a  (levágásra is meg

érik)

„A uróra”
fajállattelep

Rákosszentm ihály.
© ® : © © © © © © © © l © l © © © © ^

Viszontelái usitők
ügynökök, házalók, vásárosok 
seiyemmel himz tt, legszebb

háziáldásokat
kaphatnak minden nyelven, passeparlóut val,

4 2 :5 2  cm. nagyságban.

Hugó Jelűnek himzőgyár, Wien, VII. Lindeng. 55.
^ ? © ! © 1 © © © © © © © © 1 © © © © O

patkány!
egér nagy csapás, csapda, méreg mit sem 

érnek,

BBf* irtó eb ek  "TBw
biztosak, áldassék AURORA érte, hogy e 

csapásnak vége van. 
Tanulságos érdekes árjegyzéket 20 fillér

bc'yeg ellenébe küld

„A  u r ó r a“ fajállattelep
Rákosszentmihály.

PAPRIKA ajánlat!
Kötelezettség nélkül ajánlok kilogram

monként :
É d es paprikát 25  koronáért 
F élédes „ 24
G ulyás „ 2 2  „
Király „ 2 0  ,

Posta csomag ulánvétlel — portó és
csomagolásért 2 koronát számitok csoma

gonként.

Deutsch A. Szeged
Jókai u tca  7.

minden nemét kiváló minőség. J a j  SÍ3 la  f 0:1 ben szállít, főként kitűnő 
svájci kecskéket napi 2—5 lite r tej képességűeket.

Faj és fajkeresztezésü malacokat, nyulakat, továbbá 
baromfit, galambokat, méheket. Fajebek specialitásunk 
embervédő és patkány, egér, görény irtó kutyák, 
ezenkívül fajmacskák. — Érdekes, tanulságos ’ ár
jegyzéket 20 fillé r bélyeg ellenébe küld, vételeket, 
Cseréket eszközöl »AUrOrA« fajállattelep Rákos, 

széiitmíhály.

és

ájátron'. ff 'egjobban bevált

fo jáspó ’ ló „ T O J O P I  N“ 
fableffánríaf

Minden tab'etta pótol 1 tojást. Sütésnél és 
főzésnél k'tünöen használható. Kapható 
10 darabos csomagokba 50 fil'érért minden 
jobb fűszer, csemege üzletben és drogériába 
10 csomagos (tOO drb) prőbarendofést 5 K 40 f 

beküldése m ellett bárkinek küld

Kertész Miksa
BU D A P E S T, Aradi-utca 61
Kereskedőknek már 100 csomagua rendelésnél 

nagy árengedmény.
Vigyázzunk a védjegyezett ,Tojopin< 
szócskára és a csomagon levő futó kaka 

• okra.

Nyomatott Csernicsek Imre könyvnyomdájában Paláuka.
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©


